



Medlem af Inatsisartut
Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit
/Her

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2017-201 om naturbrande

Brev dato: 25-08-2017
Sagsnr.2017-18729
Akt. nr. 5972881

Kære Kelly Berthelsen

Du har den 15. august 2017 stillet Naalakkersuisut spørgsmål om naturbrande jf. Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 54 10
E-mail: pan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

- 1. Er der fra Naalakkersuisuts side sikret, at såfremt der sker større naturbrande, om kommunernes beredskab er tilstrækkeligt. Dette med henvisning til Inatsisartutlov nr. 14 af 26. maj 2010 om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger, om der efter iværksættelsen af loven af Naalakkersuisut er blevet foretaget registreringer af de forskellige tiltag, der siden har fundet sted?**

Svar: Kommunerne skal etablere et redningsberedskab, hvis opgave det er at forebygge, begrænse og afhjælpe skader på personer, ejendom og miljøet ved ulykker og katastrofer, eller ved overhængende fare herfor. Redningsberedskabet hører under kommunalbestyrelsen. Naalakkersuisut fører tilsyn med redningsberedskabet jf. Inatsisartutlov nr. 14 af 26. maj 2010 om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger. Betaling af en eventuel indsats ved brandslukning i naturen påhviler kommunen, ligesom det er op til kommunen at foretage en konkret afvejning af, om det skønnes nødvendigt at slukke en given brand i naturen.

- 2. Ift. om der skulle finde større naturbrande sted, om der er afsat midler til sådanne tiltag?**

Svar: Det hører under kommunalbestyrelserne at afsætte midler til redningsberedskabet, herunder til bekæmpelse af naturbrande. Naalakkersuisut har dog mulighed for, at stille ekstraordinære ressourcer til rådighed i katastrofesituationer, hvor en hurtig indsats er nødvendig for, at sikre menneskeliv og væsentlige samfundsværdier.

- 3. I de seneste år er det blevet konstateret, at der har fundet indtil flere og større brande end tidligere set. Dette har bl.a. medført, at kommunerne ikke har kunnet foretage brandsluknings arbejder, fordi der disse steder ikke forefindes vandanlæg hvor man kan forefinde tilstrækkeligt med vandtryk, som derved udelukker effektiv brandbekæmpelse. Har Naalackersuisut i samarbejde med kommunerne lagt planer for at investere i vandtryks materiel, der kan benyttes på afsides beliggende steder?**

Svar: Naalackersuisut er opmærksom på situationen med brande i naturen og følger udviklingen. Indkøb og vedligehold af beredskabsmateriel hører under kommunalbestyrelsen.

- 4. Har Naalackersuisut med henvisning til Inatsisartut lov nr. 14 af 26. Maj 2010, lagt ekstraordinære planer for imødegåelse samt bekæmpelse af brande og mulige eksplotionsfarer, såsom om de har planer om at udarbejde regelsæt i den retning?**

Svar: De enkelte kommuner er ansvarlige for at prioritere sine ressourcer til fordel for det daglige redningsberedskab. I Inatsisartutlov nr. 14 af 26. maj 2010 om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger kapitel 4 er indsættelse af redningsberedskabet beskrevet. Der foreligger på nuværende tidspunkt ikke planer om at ændre eller udarbejde nye regelsæt i forhold til håndtering af brande i naturen.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Kim Kielsen